
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA  

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA N° 69  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO CONTROLLO DELLE ACQUE  PER CONSUMO UMANO. 
                       AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DITTA DELVIT CHIMICA -COSENZA. 
                       CIG:ZC0189D563. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 25.08.2015 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anno 2015; 
Rilevato che è stata individuata la procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art.55 del Decreto 
legislativo n.163/2006 con il criterio di aggiudicazione di cui all’art.82 del decreto citato, con 
aggiudicazione alla ditta che proporrà il prezzo più basso rispetto a quello fissato a base di gara; 
Vista la propria determinazione n°44 del 17.02.2016 con la quale si indice esperimento di gara per 
l'affidamento del servizio di controllo delle acque per consumo umano mediante procedura aperta 
da esperirsi ai sensi dell’art.55 del Decreto legislativo n.163/2006 con il criterio di aggiudicazione 
di cui all’art.82 del decreto citato, con aggiudicazione alla ditta che proporrà il prezzo più basso 
rispetto a quello fissato a base di gara; 
Considerato che entro il termine perentorio delle 13:00 del 21.03.2016 sono pervenute n°6 plichi; 
Visto il verbale di gara del 22.03.2016 con il quale la Commissione di gara procede 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto alla ditta DELVIT CHIMICA SRL che 
ha offerto il ribasso più vantaggioso del 51,29 % .  
Vista la propria nota prot. n°2395 del 24.03.2016 con la quale si chiede alla ditta DELVIT 
CHIMICA SRL di fornire adeguate giustificazioni sulla congruità dell’offerta economica 
presentata; 
Vista la nota presentata dalla Delvit Chimica Srl sede in Via T. Amone n°18/F Cosenza in 
data 24.03.2016 ed acquisita agli atti dell’Ente in data 30.03.2016 con prot. n°2491, con la 
quale la stessa ditta fornisce ampie giustificazione sull’offerta economica presentata in sede di 
gara; 
Accertata la regolarità dell’offerta di cui sopra;  
Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il 
servizio DURC Web; 
Ritenuto dover avviare l’iter per accertare il possesso, in capo alla ditta Delvit Chimica Srl sede 
in Via T. Amone n°18/F Cosenza dei requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di 
esclusione della gara, richiedendo alle amministrazioni competenti la relativa documentazione; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 
del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con 
gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di convenzione; 
Visti  gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la disponibilità in bilancio 



della sopra citata somma; 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. Di prendere atto delle risultanze della gara svolta in data 22.03.2016 e di aggiudicare in via 
provvisoria il servizio di controllo delle acque per consumo umano alla ditta Delvit 
Chimica Srl sede in Via T. Amone n°18/F Cosenza per un importo complessivo di  € 
6.429,69 Iva inclusa come per legge; 

2. Dare atto che la relativa spesa è stata impegnata al cap. 1216/10 del redigendo bilancio di 
previsione anno 2016 ed esercizi di competenza con determina n°44 del 17.022.016; 

3. Di stabilire che il servizio avrà la durata di anni tre decorrenti dalla data di effettivo inizio; 
4. Di subordinare l’affidamento del servizio alla verifica positiva del possesso, in capo alla 

ditta aggiudicataria provvisoria, dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nonché ad altri 
eventuali impedimenti; 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà oggetto di successiva 
determinazione; 

6. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il 
CIG assegnato dall’AVCP è il seguente: ZC0189D563; 

7. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Settore in intestazione; 

8. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy; 
 

Montepaone,31.03.2016                              
                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                 (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal  11/04/2016 

Data, 11/04/2016                                                                                                   Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                                                                                Rosaria Fabbio 
 

 


